
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 734 / 2023

OGGETTO:  PROROGA  ADESIONE  ACCORDO  QUADRO  "SERVIZIO  DI 
CONNETTIVITÀ  SPC  2".  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  52.685,35  (IVA 
COMPRESA). CIG DERIVATO: 7372392257 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  1085 del  23/09/2022  è  stato  ridefinito  l’assetto 

organizzativo dell’ente ed approvato il funzionigramma di dettaglio con decorrenza 1 
novembre  2022  assegna  al  servizio  Sistemi  Informativi  la  gestione  del  servizio  di 
Connettività;

- con determinazione dirigenziale N. 117 del 07.02.2018 avente come oggetto “Servizio 
di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC) ID 1367 di cui Al 
D.lgs.  N.82.  Adesione all’Accordo Quadro e approvazione dello  Schema di  Contratto 
Esecutivo OPA e del Progetto dei Fabbisogni. Impegno di spesa per l’anno 2018 di euro 
51.638,68  IVA compresa.  CIG  derivato:7372392257.”  l’Ente  ha  aderito  all’Accordo 
Quadro de quo per il periodo compreso da maggio 2018 a maggio 2023 ed ha assunto 
l’impegno di spesa per l’anno 2018, rinviando l’assunzione per le successive annualità a 
diverso provvedimento, a favore della soc. Vodafone Italia Spa;

Richiamate inoltre le determinazioni:
- n.135  del  20.02.2019  avente  ad  oggetto:  “D.D.n.117  del  2018  per  il  servizio  di 

connettività spc2. Adesione accordo quadro SPC2 e approvazione schema di contrato 
esecutivo OPA e progetto dei fabbisogni. Periodo agosto 2018 maggio 2023. assunzione 
impegni di spesa per euro 297.511,65 iva inclusa. CIG derivato:7372392257” con cui 
l’Ente ha approvato lo schema di contratto esecutivo OPA ed ha assunto l’impegno di 
spesa per le annualità 2019, 2020 e 2021, rinviando l’assunzione per le successive 
annualità a diverso provvedimento, a favore della soc. Vodafone Italia Spa

- n.124  del  18.02.2022  avente  ad  oggetto:  “D.D.n.117  del  2018  per  il  servizio  di 
connettività SPC2. adesione accordo quadro SPC2 e approvazione schema di contrato 
esecutivo OPA e progetto dei fabbisogni. periodo agosto 2018 maggio 2023. assunzione 
impegni di spesa anni 2022-2023 cig derivato:7372392257” con cui l’Ente ha approvato 
lo schema di contratto esecutivo OPA ed ha assunto l’impegno di spesa per le annualità 
2022 e 2023, a favore della soc. Vodafone Italia Spa;

Copia informatica per consultazione



- n° 649 del 24.06.2022 avete ad oggetto: “servizio di connettività SPC 2. integrazione 
linee dati. approvazione progetto dei fabbisogni e schema di contratto esecutivo opa. 
assunzione impegni di spesa anni 2022-2023 cig derivato:7372392257.” Con cui l’Ente 
ha approvato il  potenziamento dei  servizi  di  connettività  e ha assunto l’impegno di 
spesa per le per le annualità 2022 e 2023, a favore della soc. Vodafone Italia Spa;

Dato atto che l’importo mensile dei due canoni complessivi è pari ad € 6.169,245 oltre IVA; 

Preso atto che la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022,
n. 198 (D.L. Milleproroghe) ha esteso al 31 dicembre 2023 la scadenza del contratto quadro
SPC2;

Valutato necessario  continuare  a garantire  alle  strutture  dell’Ente  i  servizi  di  connettività 
indispensabili per la loro operatività ;

Ritenuto pertanto opportuno, in attesa che CONSIP spa pubblichi nuove convenzioni o accordi 
quadro inerenti la fornitura in argomento, di aderire alla suddetta proroga mantenendo in 
essere i servizi fruiti per il tramite del contratto SPC2 con il fornitore Vodafone Italia Spa fino al 
31/12/2023 al costo di  Euro 43.184,715 oltre IVA;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025; 
 la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023   con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025.

D E T E R M I N A

1 di  approvare  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  di  aderire  alla  proroga  dell’Accordo 
Quadro “Servizio di Connettività SPC2” ID 1367, tra CONSIP spa e VODAFONE spa fino 
al  31  dicembre  2023  riguardante  l’affidamento  dei  servizi  di  connettività  per  le 
pubbliche amministrazioni; 

2 di  impegnare  la  spesa  complessiva  prevista  di  Euro  52.685,35  (IVA  compresa)  al 
capitolo 1441/0 alla Missione 01, Programma 08, codice del piano dei conti 1030205 
(macro livello IV) del Bilancio 2023 a favore della VODAFONE ITALIA SPA Via Jervis 13 – 
10015 Ivrea (TO), PI IT08539010010 C.F. 93026890017

3 di impegnare la somma di Euro 421,48 quale contributo CONSIP al capitolo 1441/0 alla 
Missione 01, Programma 08, codice del piano dei conti 1030205 (macro livello IV);

4 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5 di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di competenza.

Lì, 14/06/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

 

1 

 

 

 

 

C2 General 

 

Trasmessa a mezzo PEC 

Spett.le 

Vodafone Italia S.p.A. 

Via Jervis, 13, 

 Ivrea (TO) 

 

e p.c.    Spett.le 

Consip S.p.A. 

Via Isonzo n. 19/E 

00198 - Roma  

 

Oggetto: Proroga, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1-ter della L. 14/2023, a decorrere dal 24 maggio 2023, della 

durata del Contratto Esecutivo OPA, CIG: 7372392257, stipulato in data 07/02/2018 in attuazione dell’Accordo 

Quadro OPA e, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di cui al D.lgs. 7 maggio 2005, n. 82.  

 

Provincia di Como, con sede e domicilio fiscale in Como, Via Borgovico, n° 148 C.A.P. 22100 codice fiscale n° 

8000465013, nella persona del suo legale rappresentante dott. Matteo Accardi; 

(di seguito “Amministrazione”),  

e 

 

Vodafone Italia Spa, con sede e domicilio fiscale in Ivrea, via Jervis n° 13 C.A.P. 10015, (Torino), codice fiscale n° 

93026890017, nella persona del suo legale rappresentante dott. Marco Geniola; 

(di seguito “Operatore”), 

 

PREMESSO CHE 

 

- in ossequio all’art. 83 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”, in data 23/05/2016, 

Consip S.p.A. ha stipulato con Vodafone Italia S.p.A. (di seguito “Operatore”), all’esito di una gara a procedura 

ristretta, un Accordo Quadro (di seguito “Accordo Quadro OPA”) per l’affidamento dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (di seguito “SPC” o “Sistema”), 

di cui al citato D. Lgs. n. 82/2005; 

- L’Amministrazione, ha stipulato con l’Operatore in data 07/02/2018 un Contratto Esecutivo CIG 7372392257 (di 

seguito “Contratto Esecutivo OPA”), avente ad oggetto la definizione dei termini e delle condizioni nel rispetto delle 

quali lo stesso Operatore si è impegnato a prestare i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività; 

- l’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dopo aver previsto al primo comma che “Il presente Contratto Esecutivo OPA ha 

una durata pari alla durata residua, alla data della sua sottoscrizione, del Contratto Quadro OPA, salvi i casi di 

risoluzione o recesso ai sensi, rispettivamente, degli artt. 24 e 25 del Contratto Quadro OPA”, precisa al comma 

successivo quanto segue: “in caso di rinnovo del Contratto Quadro OPA, è facoltà del Fornitore rinnovare in tutto o in 

parte il presente Contratto Esecutivo OPA per una durata analoga a quella del predetto Contratto Quadro OPA.”; 

Copia informatica per consultazione



 

 

2 

 

 

 

 

C2 General 

- l’art. 1-ter “Misure per la digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione” della Legge n. 

14 del 24 febbraio 2023 dispone quanto segue: 

“1. Al fine di favorire la più ampia digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione, gli 

importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. 

e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e quelli aventi ad 

oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia 

ancora scaduto alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono prorogati al 31 

dicembre 2023 e i relativi importi e quantitativi massimi complessivi, anche se sia stato già raggiunto l'importo o il 

quantitativo massimo, sono incrementati in misura pari al 50 per cento del valore iniziale, purché detti strumenti non 

siano già stati prorogati e incrementati da precedenti disposizioni legislative e fatta salva la facoltà di recesso 

dell'aggiudicatario con riferimento a tale incremento, da esercitare entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore 

della legge di conversione del presente decreto”; 

- nei quindici giorni successivi alla data di entrata in vigore della legge in oggetto, codesto operatore non ha esercitato 

la facoltà di recesso nei tempi e nei modi previsti; 

- conseguentemente, Consip S.p.A. e codesto Operatore hanno proceduto all’estensione della durata del Contratto 

Quadro OPA sino al 31 dicembre 2023, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste; 

- in ragione della proroga del Contratto Quadro OPA, tenuto conto dell’esigenza di continuità nella fruizione dei servizi 

di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, le Parti intendono prorogare la durata del Contratto Esecutivo 

OPA  

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

le Parti – anche ai sensi dell’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dell’art. 5.3 dell’Accordo Quadro OPA ed in conformità 

con quanto stabilito all’art. 83, comma 1, del D.lgs. n. 82/2005 (CAD) – che la durata del Contratto Esecutivo OPA, 

sottoscritto in data 07/02/2018 e con scadenza il 23 maggio 2023, è prorogata al 31 dicembre 2023, a far data dal 24 

maggio 2023, fatto salvo il diritto di recesso anticipato in favore dell’Amministrazione medesima, con preavviso di 60 

giorni, con rinuncia espressa, ora per allora, a qualsiasi eventuale pretesa del Fornitore, anche di natura risarcitoria, 

ed a ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. 

civ.. 

 

Si precisa che, in ragione della disposta proroga del Contratto Esecutivo OPA, codesto Operatore sarà tenuto ad 

eseguire per l’intera durata del predetto Contratto, così come prorogata, le prestazioni ivi contemplate agli stessi 

patti, prezzi e condizioni ivi previsti, senza diritto ad alcuna indennità o compenso aggiuntivo. 

 

Piano dei fabbisogni e contribuzione 

Questa Amministrazione: 

□  conferma il Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere alla data del 23 maggio 2023 

ed in corso di validità tra le Parti, e che l’incremento economico del contratto (considerando il periodo che intercorre 

dal 24/05/2023 al 31/12/2023) sarà a pari a 52685,35€ (iva compresa), pertanto il contributo da corrispondere a Consip 

ammonta a 421,48 € 

 ovvero, in alternativa 

Copia informatica per consultazione



 

 

3 

 

 

 

 

C2 General 

□  apporta, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del Contratto Esecutivo OPA, una variazione/aggiornamento 

al Piano dei Fabbisogni in essere alla data del 23 maggio 2023, che si allega al presente Atto nella versione 

variata/aggiornata, per formarne parte integrante, ed il Fornitore dovrà, di conseguenza, aggiornare il Progetto dei 

Fabbisogni nei tempi e modi di cui all’art. 8 dell’Accordo Quadro OPA. 

 

In ogni caso, questa Amministrazione, per tutta la durata del Contratto Esecutivo OPA così come prorogata con il 

presente Atto, si riserva di comunicare eventuali variazioni al Piano dei Fabbisogni e, conseguentemente, al Progetto 

dei Fabbisogni, secondo i termini e le modalità di cui agli artt. 7 e 8 dell’Accordo Quadro OPA. 

 

In ragione del Piano dei Fabbisogni e del Progetto dei Fabbisogni di cui sopra, questa Amministrazione provvederà, 

entro 30 giorni, a corrispondere a Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, il contributo di cui all’art. 18, comma 3, del  D.lgs. 1 dicembre 

2009 n. 177, in ragione delle modalità di pagamento già rese note sul sito www.consip.it al seguente link: 

http://www.consip.it/on-line/Home/articolo4660.html. 

 

 

 

Luogo e data     19/05/2023 

 

 

 

Firma Amministrazione        Firma Operatore 

 

_____________________        __________________ 

         

Copia informatica per consultazione



27/03/23, 11:36 Milleproroghe, esteso al 31 dicembre 2023 il Contratto Quadro SPC 2 Connettività | Consip

https://www.consip.it/media/news-e-comunicati/milleproroghe-esteso-al-31-dicembre-2023-il-contratto-quadro-spc-2-connettivit 1/1

Milleproroghe, esteso al 31 dicembre 2023 il Contratto Quadro SPC 2 Connettività

    Condividi

13 marzo 2023

E’ stata pubblicata la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L.
Milleproroghe) che estende al 31 dicembre 2023 il Contra�o Quadro ID 1367 - SPC 2 Conne�vità (rela�vo
ai servizi di conne�vità del Sistema pubblico di conne�vità).

Pagine correlate: Contra� SPC Conne�vità: istruzioni per l'uso
(h�ps://www.consip.it/a�vita/contra�-spc-conne�vita-istruzioni-per-luso)

Gare SPC Consip e Agenda Digitale Italiana: contribu�, servizi, contenu� e date
(h�ps://www.consip.it/media/approfondimen�/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contribu�-
servizi-contenu�-e-date)

Copia informatica per consultazione

https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=http%3A//www.consip.it/media/news-e-comunicati/milleproroghe-esteso-al-31-dicembre-2023-il-contratto-quadro-spc-2-connettivit
https://twitter.com/home?status=http%3A//www.consip.it/media/news-e-comunicati/milleproroghe-esteso-al-31-dicembre-2023-il-contratto-quadro-spc-2-connettivit
https://plus.google.com/share?url=http%3A//www.consip.it/media/news-e-comunicati/milleproroghe-esteso-al-31-dicembre-2023-il-contratto-quadro-spc-2-connettivit
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=http%3A//www.consip.it/media/news-e-comunicati/milleproroghe-esteso-al-31-dicembre-2023-il-contratto-quadro-spc-2-connettivit&title=&summary=&source=
https://telegram.me/share/url?url=http%3A//www.consip.it/media/news-e-comunicati/milleproroghe-esteso-al-31-dicembre-2023-il-contratto-quadro-spc-2-connettivit&text=Milleproroghe,%20esteso%20al%2031%20dicembre%202023%20il%20Contratto%20Quadro%20SPC%202%20Connettivit%C3%A0
https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso
https://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 734 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: PROROGA ADESIONE ACCORDO QUADRO "SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ 
SPC 2". IMPEGNO DI SPESA EURO 52.685,35 (IVA COMPRESA). CIG DERIVATO: 
7372392257

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1441/0 imp. 1768/2023 per € 52.685,35
Cap. 1441/0 imp. 1769/2023 per € 421,48

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/06/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


